⁴³⁷ D'Onofrio 2005, p. 314.

⁴³⁸ Sembra interessante osservare che nella tradizione mistica successiva i sensi più sottili siano spesso la vista e il tatto, anche se il fatto che la scelta di Alano ricada sull'udito si spiega con la natura intellettuale e non mistico-sensuale della beatitudine per Alano; infatti l'udito è il senso dell'ascolto delle verità discorsive che *Fronesi* deve apprendere cognitivamente e non esperire fisicamente.

⁴³⁹ «Tunc Ratio monitu Naturae docta docentis / Quinque sibi praesentat equos, quos foederat illa / Foedere complacito, concordia pace, fideli / Connexu, cogitque iugo servire iugales / Indomitos, primis quos enutrivit ab annis / Gratia naturae, quae sic instruxit equinos / Mores his animi quaedam vestigia donans, / Ut quamvis bruti, tamen hi venerentur alumnam.» (Anticl. IV, 83-90).

D'altronde, altrove⁴⁴⁰ Alano aveva mostrato la *teophania* perfetta degli angeli e della Vergine Maria⁴⁴¹, naturalmente liberi dai cascami del corporeo e dal vincolo conseguente dell'*ymaginatio*⁴⁴².

Questo gioco di qualità semantiche, che aveva già osservato a proposito del *Sermo de sphaera intelligibilis* Dronke⁴⁴³, emerge in maniera interessante, qualora si compari l'invocazione a Dio presente in questa zona del poema con l'invocazione a Dio presente in esordio all'*Architrenius*. Ed è proprio questa opposizione a spingerci verso l'ipotesi che il dualismo di Alano fosse percepibile anche ai contemporanei ai quali non doveva sfuggire l'antitetico modello dell'*Architrenius*:

Complue, terge notas animi, tenebrasque recidens
Discute, meque tuae lucis splendore serena.
Tu repara calamum, purga rubiginem linguam,⁴⁴⁴

o Cirre latices nostre, Deus, implue menti,
eloquii rorem siccis infunde labellis
distillaque favos, [...]
Dirige, quod timida presumpsit dextera, dextram
audacem pavidamque iuva, tu mentis habenam
fervoremque rege; quicquid dictaverit ori
spiritus aridior, oleum suffunde favoris.
Tu patris es verbum, tu mens, tu dextera: verbum
expediat verbum, mens mentem, dextera
dextram.⁴⁴⁵

⁴⁴⁰ «Celestis principatus est intellectualium naturarum a corporum contagio defecatarum eminens principatus» (*Summa* p. 281); su questo argomento Chiurco 2005, pp. 118-25 e Bartola 1989.

⁴⁴¹ Cfr. *Elucidatio in Cantica canticorum*: «Vel per cellam vinariam intelligitur mentis excessus, qui et extasis dicitur, quo Virgo ad coelestium contemplationem rapiebatur, quae et apotheosis, id est deificatio vel theophania, divina apparitio, nuncupatur: in hanc Virgo ab *amore terrenorum suspensa* rapiebatur. Quae contemplatio recte cella vinaria dicitur, quia ex ea spiritualia vina, id est arcana coelestia propinabantur, quae ideo animam ebriam faciunt, quae sobriam reddunt. In hac contemplatione vera charitas ordinatur: *quanto magis enim animus hominis ab amore terrenorum suspenditur*, tanto magis caritas recto tramite ad Deum diligendum dirigitur. *Amor enim terrenorum quodammodo ordinem impedit et charitatis curriculum*. Haec autem contemplatio eleganter dicitur 'flos': quia sicut in flore est spes fructus et a flore pervenitur ad fructum, sic per hanc contemplationem aenigmaticam suspiramus ad aeternam. Per 'malum' vero, quae robustior est, significatur fortitudo, quae est in contemplatione, *quam nullus terrenorum appetitus, nullus tribulationum impulsus potest infirmare*. [...] 'En ipse stat post parietem nostrum, aspiciens per fenestras, prospiciens per cancellos' (Ct 2, 9). *Paries nostra dicitur caro nostra, quae inter nos et Deum est posita, quae impedit ne Deum possimus perspicaciter comprehendere*, sed quasi umbraliter et 'per speculum et in aenigmate'. *Quandiu enim positi sumus in ergastulo carnis, impedit caro nostra ne intuitus nostrae mentis possit dirigi ad comprehendendum solem divinitatis*.» (PL 210 66C-67A e 68D corsivi nostri). La permanenza dell'uomo nell'ergastolo del corporeo impedisce la comprensione divina, tranne nel caso della Vergine, (a questo riguardo si legga anche D'Onofrio 2005, pp. 332-3).